

Autor	Titlul articolului	Publicația	Secțiunea/ Pagina	Sinteza articolului
Oana Nuțu	Înscriere pe bază de portofoliu, două probe de admitere și o taxă de școlarizare de 9.000 lei, la programul de licență Comunicare audiovizuală al USV	obiectivdesuceava.ro 03.04.25	-	Universitatea „Ștefan cel Mare” Suceava a pus la punct ultimele detalii referitoare la noul program de licență din cadrul Facultății de Litere și științe ale Comunicării, Cinematografie, fotografie, media – Comunicare audiovizuală: scenaristică, publicitate media, filmologie, învățământ cu frecvență. La recomandarea comisiei ARACIS, care a făcut luna trecută o vizită de evaluare în vederea autorizării provizorii a programului, s-au stabilit taxa de studii și criteriile specifice de admitere și s-au modificat probele, formula de calcul a mediei de admitere și criteriile de departajare. Potrivit hotărârii de Senat USV din 27 martie a.c., taxa anuală de școlarizare la specializarea Comunicare audiovizuală: scenaristică, publicitate media, filmologie, pentru anul universitar 2025-2026, va fi de 9.000 lei, și nu 6.000 lei, cum aprobase inițial Consiliul de Administrație al Facultății de Litere. Concursul de admitere va presupune susținerea a două probe de către candidați, conform criteriilor specifice aprobate de Senatul USV, și anume o probă scrisă și una orală. În primul rând, „s-a introdus înscrierea pe baza unui portofoliu care să includă lucrări originale, texte, poezii, eseuri, scenarii, piese de teatru sau orice formă de creație scrisă, realizate de candidat, a 15 fotografii realizate de candidat, a motivației privind alegerea acestei specializări, respectiv dovezi privind experiențele anterioare”. Proba scrisă este eliminatorie și va consta în analiza unei secvențe dintr-un film prezentat în filmografia de concurs și o lucrare creativă scrisă care testează abilitatea de a regândi un scenariu de film publicitar, la prima vizionare, propus de comisie, dintr-o perspectivă originală. Proba orală are și ea două părți, și anume analiza și prezentarea portofoliului depus la înscriere și o dezbateră orală pe baza unuia din filmele din filmografia de concurs. Media de admitere va ține cont în proporție de 40% de punctajul obținut la proba scrisă și 40% de cel de la proba orală, iar 20% va reprezenta media de la Bacalaureat. Criteriile de departajare sunt media de la Bacalaureat și punctajul obținut la proba orală. Programul Comunicare audiovizuală: scenaristică, publicitate media, filmologie ar urma să se regăsească în oferta de admitere la USV din acest

Oana Nuțu	Câștigătorii Concursului „Student pentru o zi”, organizat de USV, la care au participat circa 500 de elevi de clasa a XII-a și profesori din cinci județe	obiectivdesuceava.ro	-	an, în funcție de obținerea autorizării de funcționare de la ARACIS.
		31.03.25		Premiile oferite au constat în certificate de agrementare prin care elevii claselor a XII-a, care au obținut premiile I – III, sunt scutiți de plata taxelor de înscriere și înmatriculare pentru concursul de admitere la programele de studii ale USV, în anul academic 2025-2026. De asemenea, elevii câștigători ai premiului I sau II vor fi admiși fără taxe de școlarizare la programele de studii asociate domeniului pentru care au obținut certificatul de agrementare. Toți elevii cu Certificat de participare în anul academic curent la concursul „Student pentru o zi” vor beneficia de reducerea taxei de înmatriculare la orice program sau formă de învățământ. Etapa pentru elevii clasei a XI-a a acestei ediții a Concursului „Student pentru o zi” se va desfășura pe 17 mai a. c., iar echipele se pot înscrie până pe 5 mai.
		newsbucovina.ro		Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava (USV) a organizat, sâmbătă, 29 martie a.c., în parteneriat cu Inspectoratul Școlar Județean Suceava, cea de-a XIV-a ediție a Concursului interjudețean pentru liceeni „Student pentru o zi”. Această etapă, destinată claselor a XII-a, a reunit aproape 500 de participanți (elevi și profesori coordonatori), din licee și colegii din județele Bistrița-Năsăud, Botoșani, Iași, Neamț și Suceava, oferind elevilor oportunitatea de a trăi o experiență inedită, într-un context competitiv, în campusul USV.
		31.03.25		”Student pentru o zi” s-a desfășurat, sub forma unui concurs individual, la 18 discipline din domenii diferite. Pe parcursul zilei, fiecare elev a avut șansa de a fi student la USV, intrând în sălile de curs, vizitând laboratoarele moderne, dotate cu echipamente performante, precum și baza sportivă disponibilă în campusul USV. De asemenea, elevii și profesorii au servit masa la Cantina USV, au discutat cu universitari suceveni și cu studenți de la mai multe facultăți. De prezentarea activităților artistice în care sunt implicați studenții USV și de care se bucură aceștia s-a ocupat Casa de Cultură a Studenților, care a oferit oaspeților două programe artistice: spectacolul de teatru „Ordinea în care a plâns Ruxandra”, pus în scenă de studenții trupei Fabulinus USV, și un concert de muzică folk.
		suceavalive.ro		Profesorii coordonatori au participat la workshop-ul „Starea de bine a profesorului”, organizat de Centrul de Consiliere și Orientare în Carieră al USV, iar cuvântul de bun-venit a fost adresat de prof.univ.dr. Ștefan Purici, prorector cu imaginea universității, relații internaționale și dezvoltare europeană.
		31.03.25		Premiile oferite au constat în certificate de agrementare prin care elevii
		glasulsucevei.ro		
		31.03.25		
		radioas.ro		
		31.03.25		
		ziaruldepenet.ro		
		01.04.25		
		botosaninews.ro		
		01.04.25		

				claselor a XII-a, care au obținut premiile I – III, sunt scutiți de plata taxelor de înscriere și înmatriculare pentru concursul de admitere la programele de studii ale USV, în anul academic 2025-2026. De asemenea, elevii câștigători ai premiului I sau II vor fi admiși fără taxe de școlarizare la programele de studii asociate domeniului pentru care au obținut certificatul de agrementare. Toți elevii cu Certificat de participare în anul academic curent la concursul „Student pentru o zi” vor beneficia de reducerea taxei de înmatriculare la orice program sau formă de învățământ. [...]
Radu Lupașcu	USV găzduiește o întâlnire de lucru în cadrul Alianței NEOLAIa	monitorulsv.ro 02.04.25 newsbucovina.ro 02.04.25 suceavalive.ro 02.04.25 glasulsucevei.ro 02.04.25 radiotop.ro 02.04.25 ziaruldepenet.ro 02.04.25 svnews.ro 02.04.25 obiectivdesuceava.ro 03.04.25 newsmoldova.ro 02.04.25	-	Sub egida consorțiului NEOLAIa – Transforming Regions for an Inclusive Europe, în perioada 2-4 aprilie, Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava (USV) va fi gazda unor ateliere de lucru. La întâlnire sunt invitate 15 cadre didactice provenind din cele 8 universități partenere: Universitatea din Bielefeld (Germania), Universitatea din Jaén (Spania), Universitatea din Nicosia (Cipru), Universitatea din Örebro (Suedia), Universitatea din Ostrava (Cehia), Universitatea din Salerno (Italia), Universitatea din Tours (Franța) și Universitatea de Stat de Științe Aplicate din Šiauliai (Lituania). Participantii sunt membri ai echipei de management și ai echipei de implementare a pachetului de lucru nr. 7 din cadrul proiectului NEOLAIa, Towards a plurilingual and intercultural European University, coordonat la nivelul USV de lector univ. dr. Codruț Șerban. Pe parcursul întâlnirilor de lucru, va fi prezentată o sinteză a activităților derulate până în prezent, supunând discuției și reviziei o serie de documente ce vor constitui baza teoretică pe care se va sprijini întreaga Alianță NEOLAIa, care își dorește depășirea „barierelor lingvistice”, cu scopul de a promova o educație plurilingvă și interculturală. Totodată, reprezentanții universităților implicate în derularea proiectului și partenerii din cadrul USV vor revizui o parte din documentele care vor contribui la o viziune comună la nivelul întregii Alianțe, privind rolul limbii și trasarea unor direcții comune de progres în promovarea plurilingvismului. Consortiul universitar NEOLAIa – Transforming Regions for an Inclusive Europe este finanțat cu 14,4 milioane de euro prin programul Erasmus+, inițiativa Universității Europene și reunește nouă universități, într-o rețea cu peste 150.000 de studenți, contribuind astfel la transformarea conectivității regionale prin promovarea transformării digitale, a incluziunii și diversității, într-un context marcat de mobilitate academică extinsă.

Adelina Talpalariu	Universitara suceveană Maria Epatov a câștigat premiul pentru debut în critica literară	monitorulsv.ro 03.04.25	-	Maria Epatov, cadru didactic asociat la Universitatea „Ștefan cel Mare” Suceava, a primit premiul pentru debut în critica literară în cadrul evenimentului CopyRo pentru anul 2024, premii decernate de Societatea de Gestiune Colectivă a Drepturilor de Autor. Maria Epatov a fost premiată pentru volumul „Scriitori armeni din România. Literatură și identitate”, apărut în anul 2024, la Editura Muzeul Național al Literaturii Române, volum ce reprezintă rezultatul cercetărilor din perioada doctoratului, sub îndrumarea profesorului univ. dr. Mircea A. Diaconu, prorector al Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava. Festivitatea de acordare a premiilor CopyRo pentru anul 2024, decernate de Societatea de Gestiune Colectivă a Drepturilor de Autor, s-a desfășurat la finele lunii martie, în prezența directorului societății, Eugen Uricaru, și a managerului societății, Rodica Guiu. Juriul, alcătuit din Ioan Holban, președinte, și Mircea A. Diaconu, Nicolae Oprea, membri, a acordat șapte premii: Premiul Național „Lucian Blaga” pentru contribuția la activitatea de popularizare a culturii române în străinătate - Bogdan M. Popescu; Premiul Național „Vasile Alecsandri” pentru contribuția la afirmarea culturii române în plan internațional - Constantin Lupeanu; Premiul Național „A. Mateevici” pentru contribuția la afirmarea culturii românești în Republica Moldova - Mihai Cimpoi; Premiul Național Copyro Pentru proză „George Bălăiță” - Gheorghe Schwartz; Premiul Național Copyro pentru Istorie, Critică și Eseistică literară „Alex Ștefănescu” - Marta Petreu; Premiul Național Copyro pentru poezie „Cezar Ivănescu” - Gellu Dorian; Premiul Național Copyro pentru debut „Laurențiu Ulici” - Maria Epatov; Premiul Național Copyro pentru dramaturgie „Tudor Mușatescu” - Mihai Ispirescu.
		newsbucovina.ro 03.04.25		
		radioas.ro 03.04.25		
		suceava-smartpress.ro 03.04.25		
		obiectivdesuceava.ro 03.04.25		
		svnews.ro 03.04.25		
		suceavanews.ro 03.04.25		
		suceavanews.ro 03.04.25		
		suceavalive.ro 03.04.25		
-	Prima promoție de absolvenți ai „Academiei Inginerilor” – succes al parteneriatului dintre Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava și Delgaz Grid	newsbucovina.ro 03.04.25	-	Cincisprezece ingineri, angajați ai companiei Delgaz Grid, au absolvit cursurile „Academiei Inginerilor”, un program realizat în baza unui parteneriat între Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava (USV) și compania de distribuție, parte a grupului E.ON. Cursurile, care au vizat trei specializări, s-au derulat în perioada octombrie 2023 – aprilie 2025, programa de studiu fiind elaborată de profesori ai USV și experții Delgaz Grid, pe baza cerințelor specifice noilor calificări cerute de tranziția la rețele inteligente. În cadrul parteneriatului a fost dezvoltat curriculum pentru următoarele specializări: SMART GRID: Stații și Posturi de transformare – a urmărit aprofundarea unor teme din domeniul aparatelor de comutație
		suceavalive.ro 03.04.25		
		ziareaz.ro 03.04.25		
		radiotop.ro 03.04.25		
		svnews.ro 03.04.25		
		newsfalticeni.ro 03.04.25		

		glasulsucevei.ro 03.04.25 obiectivdesuceava.ro 03.04.25	(întrerupătoare, separatoare telecomandate și reclosere), fiabilitatea, mentenanța și verificarea acestora, dar și din domeniul transformatoarelor clasice și uscate, electronicii de putere, instalațiilor de tratare a neutrului, serviciilor interne de curent alternativ și curent continuu, sistemelor de backup inteligente, sistemelor SCADA și protecțiilor. SMART GRID: LEA și LES – cursanții și-au consolidat cunoștințele referitoare la liniile electrice clasice, atât cele aeriene cât și cele în cablu și au acumulat cunoștințe noi referitoare la linii electrice cu superconductoare, sisteme de control și automatizare a distribuției, sisteme de monitorizare și mentenanță predictivă (IoT), defectoscopie, profilaxie, boostere, compensatoare statice de putere reactivă, bobine de reactanță, servicii de echilibrare a rețelei și simularea regimurilor de funcționare pentru rețelele de medie și înaltă tensiune folosind platforme software specializate. SMART GRID: Smart City și Smart House – tematica a fost orientată spre integrarea vehiculelor electrice, surselor regenerabile și a generării distribuite în rețelele electrice de distribuție, inclusiv stocarea energiei, ținând cont de evoluția către surse și rețele inteligente. Prin exploatarea tehnologiilor inovatoare de monitorizare și control, rețelele inteligente facilitează asimilarea surselor de energie distribuită și permit consumatorilor să participe direct la gestionarea energiei în calitate de prosumatori. Se creează, astfel, premisele extinderii surselor de medie și mică putere din surse regenerabile și producerea energiei cât mai aproape de locul de consum. Cele trei specializări se regăseau anterior în diverse cursuri din oferta educațională a USV, însă parteneriatul cu Delgaz Grid a oferit ocazia potrivită pentru a elabora un plan de formare profesională unitar, care să asigure formarea unor specialiști de nișă pe specializări dedicate și să răspundă cerințelor pieței muncii în ceea ce privește automatizarea și digitalizarea rețelelor de distribuție. Cristian SECOȘAN, Director General Delgaz Grid, evidențiind relevanța cursurilor organizate de USV, a menționat: „Peste 90% din rețeaua noastră de distribuție este digitalizată și avem nevoie de specialiști care să o opereze și să o dezvolte în continuare. Colaborarea cu USV a adus o nouă serie de specialiști ce completează echipele deja specializate în rețele inteligente. Mulțumesc partenerilor noștri de la USV și colegilor din Delgaz Grid pentru implicare în acest proiect, îi felicit pe absolvenți și le doresc mult succes în carieră”. [...]
--	--	---	--

Cosmin Romega	Elevii suceveni au luat contact cu mediul de cercetare de la CERN, de pe platforma Măgurele și de la USV	monitorulsv.ro 04.04.25	-	În cadrul participării României la CERN, cercetătorii de la Centrul European de Cercetări Nucleare (CERN) - Geneva, Institutul Național de Cercetare Dezvoltare pentru Fizică și Inginerie Nucleară „Horia Hulubei” - Măgurele, Ilfov, și Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava, cu sprijinul LHCb Collaboration și International Particle Physics Outreach Group, au organizat „LHCb@InternationalMasterclasses”, ediția 2025. Acțiunea s-a adresat elevilor de liceu din clasele a XI-a și a XII-a și le-a permis acestora să ia contact cu mediul de cercetare de la CERN, de pe platforma Măgurele și de la Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava. La eveniment au participat 40 de elevi de liceu, din 12 unități școlare din județul Suceava (Colegiul Național „Petru Rareș” Suceava, Colegiul Național „Ștefan cel Mare” Suceava, Colegiul Național de Informatică „Spiru Haret” Suceava, Liceul Teoretic „Natanael” Suceava, Colegiul Național „Nicu Gane” Fălticeni, Colegiul „Vasile Lovinescu” Fălticeni, Colegiul Tehnic „Mihai Băcescu” Fălticeni, Colegiul Național „Eudoxiu Hurmuzachi” Rădăuți, Colegiul Tehnic „Regele Ferdinand I” Rădăuți, Liceul Tehnologic „Tomșa Vodă” Solca, Colegiul Tehnic „Lațcu Vodă” Siret, Liceul Tehnologic „Ion Nistor” Vicovu de Sus. Pe durata acestei zile, elevii au avut ocazia să participe la cursuri de particule elementare și să analizeze datele reale centralizate în experimentul de energii înalte LHCb. Apoi au discutat rezultatele obținute prin videoconferință cu cercetătorii de la CERN, precum și cu colegii din alte centre universitare (Franța, Germania, Ucraina), care sunt implicate în programul „LHCb@InternationalMasterclasses”.
		newsbucovina.ro 04.04.25		
		suceava-smartpress.ro 04.04.25		
		ducatulbukowina.ro 04.04.25		
		glasulsucevei.ro 04.04.25		
		suceavalive.ro 04.04.25		
Oana Nuțu	Înscrieri pentru simularea concursului de admitere la Facultatea de Medicină și Științe Biologice Suceava	obiectivdesuceava.ro 02.04.25	-	Facultatea de Medicină și Științe Biologice din cadrul Universității „Ștefan cel Mare” Suceava organizează, în data de 10 mai a.c., o simulare a concursului de admitere, pentru a le oferi viitorilor studenți șansa de a-și testa cunoștințele și de a-și crește încrederea înainte de examen. Înscrierea la simulare oferă candidaților și acces la cursuri de pregătire pentru admitere. Simularea se organizează pentru specializările Medicină generală, taxa fiind 80 lei, și Asistență medicală generală, taxă de înscriere 60 lei. Înscrierea se face accesând linkul asmbs.ro/simulare , iar termenul limită este data de 1 mai. Mai multe detalii pot fi obținute prin contact pe e-mail simulare@asmbs.ro . Concursul de admitere la programul de licență Medicină generală constă într-un examen scris, de tip test grilă, la disciplina Biologie și Chimie organică sau Fizică, care va reprezenta 100% din media finală de admitere. La specializarea de licență Asistență medicală generală se

				susține un examen scris, tip grilă, la disciplina Biologie, reprezentând 70% din media finală de admitere, iar în proporție de 30% va conta media examenului de Bacalaureat.
-	Rectorul universității sucevene, Mihai Dimian, un om de cuvânt	radiotop.ro 02.04.25	-	22 de studenți ai Universității „Ștefan cel Mare” Suceava sunt primii beneficiari ai bursei speciale „Dan Adrian Coșman”. Cei 22 sunt membri ai trupei de teatru pentru copii PIPPO, care au pus în scenă spectacolul „Zânele nu bat la ușă”, o adaptare scenică a textului omonim scris de Silvia Kerim. Rectorul universității sucevene, Mihai Dimian, a informat că prin Hotărârea nr. 28 din 26.03.2024, Consiliul de Administrație al Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava a aprobat acordarea bursei speciale „Dan Adrian Coșman” pentru activități extra-curriculare, din fondul de burse constituit la nivelul Rectoratului. Conform domnului Dimian, acest lucru reprezintă „un semn de recunoștință pentru cel care a fost, în anii '90, ai secolului XX, liderul sindicatului studenților suceveni și directorul Casei de Cultură din Municipiul Suceava, o voce a studenților care s-a făcut auzită și care a contribuit la transformarea Institutului în Universitatea <Ștefan cel Mare> din Suceava, prin Hotărârea Guvernului României din 7 martie 1990”. Într-un comentariu difuzat de postul nostru de radio pe 10 martie 2025 se arăta că Dan, care a plecat de prea multă vreme dintre noi, a avut o contribuție importantă la înființarea universității. Și, pentru că, după terminarea facultății, acesta a condus Casa de Cultură din Suceava, poate că ar trebui ca, în semn de recunoștință, numele său să îi fie dat Casei de Cultură a Studenților, care se va construi în campusul studentesc de la Moara. Nu au trecut multe ore de la difuzarea comentariului și domnul Dimian a reacționat promițând că va institui bursele de merit „Dan Adrian Coșman”, lucru pe care, iată, domnia sa l-a și făcut. Astfel, Mihai Dimian a demonstrat că este un om de cuvânt și că știe să cinstească memoria celor care au contribuit la înființarea universității pe care în prezent o conduce și care în cei 35 de ani de viață a ajuns de la aproximativ 1.300 de studenți la 11.000, numărul de programe de studii crescând de la cinci la aproximativ 120
		monitorulsv.ro 03.04.25		
		news.yam.ro 02.04.25		
Adelina Talpalariu	Cinci clădiri importante din Suceava vor fi iluminate în albastru, de Ziua Internațională de	monitorulsv.ro 02.04.25	-	Cu ocazia Zilei Internaționale de Conștientizare a Autismului, mai multe instituții sucevene se alătură campaniei „Light It Up Blue” prin iluminarea în albastru a clădirilor, în seara și noaptea de 2 spre 3 aprilie 2025, în semn de solidaritate cu persoanele care se confruntă cu această tulburare. Prin această inițiativă, Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava, corp
		svnews.ro 03.04.25		

	Conștientizare a Autismului			E, Primăria Municipiului Suceava, Teatrul Național „Matei Vișniec”, Muzeul de Istorie al Bucovinei și Spitalul Județean de Urgență „Sfântul Ioan cel Nou” Suceava se alătură altor instituții din țară și comunității internaționale care susțin demersurile întreprinse pentru înțelegerea, cunoașterea și tratarea acestei afecțiuni. „Scopul este de a atrage atenția asupra problemelor cu care se confruntă copiii diagnosticați cu o tulburare din spectrul autist și eforturile familiilor acestora de a le asigura zilnic terapiile atât de necesare. De asemenea, ne dorim informarea publicului despre impactul acestei afecțiuni în viața unei familii și despre importanța screening-ului copiilor de la o vârstă cât mai mică, care permite identificarea primelor simptome ale unei tulburări de spectru autist, menite să îndrume părintele către un specialist”, spun inițiatorii de la Suceava. Inițiativa aparține Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava, prin Facultatea de Istorie, Geografie și Științe Sociale, Departamentul de Științe Umane și Social-Politice, specializarea Asistență Socială, în parteneriat cu trei ONG-uri care oferă servicii de recuperare și consiliere copiilor cu autism și părinților acestora: Asociația Help Autism - Suceava, Asociația de Intervenție în Autism Suceava (AIAS) și Asociația Afterhome Suceava - Centrul Pas cu Pas Suceava. Inițiatorii de la Suceava au completat că în fiecare an, pe data de 2 aprilie, se marchează Ziua Internațională de Conștientizare a Autismului. Autismul este o afecțiune considerată drept una dintre cele mai frecvente tulburări ale copilăriei, mai frecventă decât cancerul infantil, diabetul infantil și sindromul Down. Statisticile internaționale recente estimează că 1 din 44 de copii au primit diagnosticul de autism în Statele Unite, iar datele înregistrate în ultimii ani în România indică o creștere continuă a numărului acestora. „Studentii Specializării Asistență Socială din cadrul Universității <Ștefan cel Mare> am pus laolaltă în acest demers cele 3 ONG-uri și vă rugăm să fiți solidari cu eforturile asociațiilor de profil din municipiul Suceava, semnatare ale acestei adrese, care zilnic participă la recuperarea copiilor cu tulburări din spectrul autist și redarea speranței familiilor lor”, mai transmit organizatorii.
-	Psihologa Doina Schipor: Mini-seria „Adolescence” ar trebui vizionată și dezbătută în școlile	radiotop.ro 02.04.25	-	Psihologa Doina Schipor, conferențiar universitar doctor în cadrul Universității „Ștefan cel Mare” Suceava, consideră că mini-seria „Adolescence” ar trebui vizionată și dezbătută în școlile de la noi. Mini-seria, care la noi este tradusă „Adolescența coruptă”, este disponibilă pe Netflix și reprezintă un succes uriaș în toate țările în care este difuzată.

	de la noi			Premierul Keir Starmer s-a întâlnit cu realizatorii mini-seriei și a decis ca aceasta să fie difuzată în toate școlile din Marea Britanie. Într-o intervenție telefonică la Radio Top, întrebată dacă acest lucru ar trebui să se întâmple și în România, doamna Schipor a declarat: „Cu siguranță. Ar fi chiar recomandat să se întâmple și ar fi foarte important să nu se întâmple doar ca o simplă difuzare, ci aceasta să fie urmat de o discuție. Adolescenții sunt foarte deschiși, au capacitatea cognitivă foarte bine dezvoltată la această vârstă și le permite să poată să analizeze toate detaliile, toate amănuntele. Discuțiile asupra filmului ar permite o conștientizare și poate chiar o mobilizare la nivelul adolescenților pentru a-și oferi ei, unii altora, suport și sprijin în contextele de acest tip”. Întrebată dacă la dezbateri ar trebui să participe un psiholog sau ar fi suficientă prezența dirigintelui, Doina Schipor a declarat: „Avem consilieri. Deja există consilieri în foarte multe școli, chiar și în mediul rural. Avem consilieri școlari care pot să preia acest aspect și poate fi un subiect foarte bun de dezbătut cu preadolescenții, cu adolescenții. De asemenea, avem dirigenți care sunt pregătiți pe această componentă și care pot să preia dezbaterile. Cu siguranță, ghidarea de către un adult, chiar dacă nu este specialist în domeniul acesta al consilierii sau psihologiei, este binevenită”. Referitor la mini-serie, doamna Schipor a spus că aceasta tratează „o problemă globală, aceasta a expunerii noastre, în general, a tuturor, la aceste medii, la aceste realități alternative, realități sociale alternative pe care le oferă tehnologia și cu atât mai mult o problemă a adolescenților”.
-	Sesiune de informare în Parcul Științific și Tehnologic Siret pentru antreprenori și tineri interesați să acceseze 50.000 de euro prin programul Start UP Nation pentru dezvoltarea de afaceri	svnews.ro 31.03.25 radiotop.ro 31.03.25 news.yam.ro 31.03.25	-	Primăria Siret organizează miercuri, 2 aprilie, începând cu ora 13:30, în Parcul Științific și Tehnologic Siret o sesiune de informare pentru antreprenori și tineri interesați de a-și dezvolta afacerea în Siret. ”Împreună cu Facultatea de Economie, Administrație și Afaceri din cadrul Universității „Ștefan cel Mare” Suceava, venim în sprijinul persoanelor care doresc să acceseze 50.000 de euro prin programul Start UP Nation, ediția de anul acesta. Condițiile nu sunt ușoare, dar am observat că este mare interes pentru fondurile nerambursabile în rândul antreprenorilor din zonă. Programul Start UP Nation debutează în data de 15 aprilie, iar noi am pregătit o prezentare cu cele mai relevante informații, inclusiv despre cum puteți obține un punctaj cât mai mare!”, a transmis primarul Adrian Popoiu.
-	Conferențiar univ. dr. Cristian Opariuc-Dan: „Mi-aș dori	monitorulsv.ro 02.04.25	-	În urmă cu puțin timp Centrul de orientare, asociere și consiliere în cariera de cercetător COACH USV l-a invitat pe universitarul constănțean cu origini sucevene Cristian Opariuc-Dan să țină o suită de

	mult să ne întoarcem la cercetările din trecut nu prea îndepărtat, atunci când cercetătorul era chiar interesat de ideea lui de cercetare și petrecea luni întregi rafinând-o”			prelegeri la activitățile derulate sub titlul „Săptămâna statisticii” (17-20 martie 2025). Domnia sa a avut amabilitatea de a răspunde la câteva întrebări pentru a face cunoscute publicului și mai pregnant importanța, specificul (dar și neajunsurile) muncii de cercetare. - Vă rugăm să ne prezentați esența activității Dumneavoastră în calitate de conferențiar dr. la Universitatea „Ovidius” din Constanța, puternic implicat în cercetarea din domeniul psihologiei și al statisticii. Care sunt cursurile propuse studenților de la nivelul Licență și Masterat? Câte lucrări de finalizare a studiilor conduceți? Aveți în universitatea constănțeană și studenți internaționali? - La Universitatea „Ovidius” din Constanța sunt titular la Facultatea de Drept și Științe Administrative, nu la Psihologie. La Drept predau un curs de logică juridică studenților din anul I, iar la Administrație Publică, Asistență Managerială și Poliție Locală predau, evident, cursurile „Statistică și analiza datelor” și „Metode de cercetare în științele sociale și administrative”. De asemenea, țin și seminariile la „Metode” și „Psihologie organizațională”, mai am un curs de gestionarea conflictelor în organizații, iar la Masterat predau un curs practic de gestionarea informatizată a proiectelor, mai exact utilizarea Microsoft Project. Numărul de lucrări de licență și de disertație nu aș ști să vi-l spun exact, oricum, circa 15-18 lucrări. În anii trecuți au fost mai multe, dar acum am mai redus numărul temelor deoarece nu cred că mă pot ocupa serios de mai multe. Da, sunt studenți internaționali la universitatea noastră, însă mai mult la facultățile tehnice, la cele economice și la medicină. Domeniul dreptului și al științelor administrative nu se pretează prea bine la o astfel de abordare. [...]
-	O petrecere altfel: „Papiloma Student Party” – premieră la USV	glasulsucevei.ro 02.04.25 antena3suceava.ro 02.04.25 newsbucovina.ro 02.04.25 svnews.ro 02.04.25 obiectivdesuceava.ro 03.04.25 radioas.ro 03.04.25	-	Casa de Cultură a Studenților și Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava invită publicul la o experiență teatrală provocatoare și actuală: mâine, 3 aprilie, de la ora 19:00, în Auditorium „Joseph Schmidt” va avea loc premiera spectacolului „Papiloma Student Party”, o creație a Teatrului Studențesc Fabulinus. Scrisă de Alina Pietrăreanu și regizată de Cosmin Panaite, piesa aduce în prim-plan teme precum inadaptarea, vinovăția, acceptarea de sine și, nu în ultimul rând, realitatea răspândirii virusului HPV (Human Papilloma Virus), într-un context scenic inedit: o petrecere studențească. Spectacolul este construit ca o călătorie personală și colectivă prin fricile, confuziile și revelațiile care apar în urma unui diagnostic cu HPV – un subiect încă tabu, dar extrem de prezent în România, țară cu cea mai

		suceavalive.ro 02.04.25		scăzută rată de vaccinare HPV din Uniunea Europeană și cu cel mai mare număr de decese cauzate de cancer de col uterin. Textul a fost scris în 2024, în cadrul rezidenței de dramaturgie Drama 5 – ediția a IX-a, organizată de Reactor de creație și experiment din Cluj-Napoca. Distribuția spectacolului reunește tinere talente: Gabriela Opria, Anna-Renata Dulgher și Ioana Stempel – care semnează și muzica originală live. Echipa tehnică este formată din Stelian Cunițchi și Ilie Doroftei. Pentru regizorul Cosmin Panaite, actor al Teatrului Municipal „Matei Vișniec” din Suceava, „Papiloma Student Party” este a noua colaborare cu trupa Fabulinus, continuând direcția teatrului contemporan românesc care definește identitatea artistică a colectivului. Durata spectacolului este de 1 oră, iar accesul este nerecomandat persoanelor sub 15 ani. Biletele pot fi achiziționate: online, de pe www.iabilet.ro, de la sediul Casei de Cultură a Studenților (str. Zorilor, nr. 6 – lângă Auto Albina), de luni până vineri, între orele 9:00 – 17:00, direct de la Auditorium „Joseph Schmidt”, începând cu ora 18:00, doar în ziua spectacolului, în limita locurilor disponibile. Prețul unui bilet întreg este de 20 lei, iar pentru elevi, studenți și pensionari – 10 lei. Accesul publicului în sală se face începând cu ora 18:30. După începerea spectacolului, nu mai este permisă intrarea în sală.
-	Magie și distracție la USV: „Cine e în joben?”	newsbucovina.ro 01.04.25 suceavalive.ro 01.04.25 bucovinamedia.ro 01.04.25 suceava-smartpress.ro 01.04.25 newsmoldova.ro 02.04.25 glasulsucevei.ro 01.04.25	-	Casa de Cultură a Studenților Suceava și Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava invită copiii și părinții la o aventură plină de magie, ventrilocie și umor: mâine, 2 aprilie, de la orele 16:00 și 18:00, în Auditorium „Joseph Schmidt”, vor avea loc două reprezentații ale spectacolului „Cine e în joben?”. Florin Suciu, magician și ventriloc, cunoscut pentru aparițiile sale în semifinalele emisiunii „Românii au talent”, aduce pe scenă o poveste cu totul specială: iepurașul somnoros Octavian fură toată puterea magică a magicianului, iar singurii care îl pot ajuta să și-o recapete sunt copiii din public. Împreună, vor trebui să descopere... cine se ascunde, de fapt, în joben! Un spectacol interactiv, amuzant și fermecător, potrivit pentru toate vârstele, „Cine e în Joben?” îmbină iluzia cu teatrul și dialogul cu publicul, transformând fiecare copil în erou. Biletele pot fi achiziționate:

				online, de pe www.iabilet.ro, de la sediul Casei de Cultură a Studenților (str. Zorilor, lângă Auto Albina), de luni până vineri, între orele 9:00 – 17:00, direct de la Auditorium „Joseph Schmidt”, înainte de fiecare reprezentație, în limita locurilor disponibile Prețul biletelor: 10 lei pentru elevi, studenți și pensionari 20 lei pentru publicul general Un spectacol produs de Teatrul Magic Puppet, „Cine e în joben?” promite o oră de distracție magică și un personaj de neuitat: domnul Octavian, iepurașul somnoros și năzdrăvan.
--	--	--	--	---